- Gaudes carminibus, carmina possumus
 Donare, & pretium dicere muneri.
 Non incisa notis marmora publicis,
 Per quæ spiritus, & vita redit bonis*
 15 *Post mortem ducibus: non celeres fugæ,
 Rejectæque retrorsum Annibalis minæ,
 Non incendia Carthaginiæ impiæ,
 Ejus, qui domita nomen ab Africa
 Lucratus rediit, clarius indicant*
 20 *Laudes, quam Calabræ Pierides: neque,*

tu quidem talibus deliciis cum re, tum animo. *Deliciarum.*] Quæ vulgus habet in deliciis.

12. *Pretium dicere muneri.*] Eleganti-
 us quam *muneris*. Pretium autem ponit,
 aut dicit muneri suo Poëta; cum
 verbis illud ornando, quanti facien-
 dum sit, ostendit; immortalitatem
 etiam nominis ejus quem celebrat, pol-
 licendo. *Torr. Pretium dicere muneri.*
 Non vult sua carmina esse munus ali-
 quod, quæ donare potest: vetum dice-
 cere illorum pretium, æstimationem;
 nempe quod amplius præstare possint,
 quam saxa, aut marmora notis inci-
 sa, &c. *Cruq. Et pretium dicere.*] Possumus
 dicere quam pretiosum sit munus
 carmen, & quanti æstimandum.

13. *Non incisa notis, &c.*] Sensus talis
 est: Marmora publicis notis incisa, &
 statuarum; tum picturæ in quibus fuga
 Annibalis & incendia Carthaginiæ ex-
 pressa sunt, non clarius indicabunt lau-
 des ejus Scipionis, qui cognomen Afri-
 cani adeptus est, quam Calabræ Pieri-
 des. *Incisa notis publicis.*] *Marmora notis
 publicis incisa* vocat, quæ publice pro-
 posita magnorum virorum res gestas
 compendio continebant. Quare *notas*
 potius quam *litteras* appellat. loci enim
 angusti, sive in arcuum triumphalium
 fronte, sive in statuarum basi, integre
 perscribere omnia non sinebant. Notis
 ergo fere utebantur. Quod vero *publicis*
 adjungit, id eo etiam referre possit, quod

non nisi publica Senatus ac populi Rom.
 ut postea principum auctoritate, jus
 statuarum usurpare permittebatur. *Torrent.*
Non incisa notis.] Statuarum marmorearum ti-
 tulus à Republica datus notatus, non reddi-
 derunt Scipionem clariorem, quam En-
 nii scripta.

14. *Per quæ spiritus.*] Quæ efficiunt,
 ut homines fortes etiam mortui, quo-
 dammodo reviviscant.

15. *Celeres fugæ.*] Annibalis scilicet,
 cum traducto per Scipionem in Afri-
 cam bello, deserere Italiam, cui infesto
 exercitu incumbebat, & patriæ ferre
 auxilium cogebatur. *Torrent.*

16. *Rejectæque retrorsum.*] Repulsa in
 Africam, quando ex Italia fugatus est
 Annibal.

17. *Impiæ.*] Carthaginiæ foedifragæ.
 Nam contra foedus cum Romanis ini-
 tum, bellum renovabant Carthaginenses.

18. *Ejus.*] Conjunge *ejus*, cum voce
laudes. Ejus.] Scipionis, qui ab Africa
 domita dictus est Africanus.

20. *Calabræ Pierides.*] Ennii scripta.
 Ennius autem Rudiis, quod Calabriae
 oppidum fuit, natus est, teste Gellio
 lib. 17. cap. ult. A. U. C. DCXIII. Q. Va-
 lerio Falstone, & C. Mamilio Turrino
 Coss. P. Scipioni Africano, quem ma-
 xime coluit, unice carus, cujus etiam
 res gestas Annalium libris complexus
 est. *Calabræ Pierides.*] Quam versus
 Ennii, qui fuit Calaber. Musæ dictæ
 sunt

*Si chartæ sileant quod benefeceris,
Mercedem tuleris. quid foret Iliæ
Mavortisque puer, si taciturnitas
Obstaret meritis invida Romuli?*

- 25 *Ereptum Stygiis fluctibus Æacum
Virtus, & favor, & lingua potentium
Vatum divitibus consecrat insulis,
DIGNUM laude virum Musa vetat mori.
Cælo Musa beat. sic Jovis interest*

Opta-

sunt Pierides, à Pierio monte Bœotia, ubi natae sunt ex Jove, & Mnemosyne.

21. *Si charta sileant.*] Si nemo recte facta literis mandaverit, nulla erit eorum merces, nullum præmium: erunt autem tenebris sepulta sempiternis.

22. *Mercedem tuleris.*] Præmium acceperis. *Quid foret Iliæ.*] Quid foret Romulus Iliæ, & Martis filius, si nemo sui nominis memoriam posteritati proderet?

24. *Invida Romuli.*] Silentium de rebus præclare gestis, videtur illorum gloriae invidere, de quibus siletur.

25. *Ereptum Stygiis.*] Æacum ereptum morti, & oblivioni. *Æacum.*] Hunc Jove & Ægina natum, cum Minoë & Rhadamantho, ob insignem justitiam, Poëta post mortem etiam apud inferos exercere judicis, tradidere. Quo modo hic noster Æacum in Elysiis collocat? Ego Elysiis vocari crediderim, quicquid apud inferos extra sedem illam sceleratam, ubi fontes plectuntur animæ, jacet. *Torrent.*

26. *Virtus.*] Vis ingenii. *Potentiam.*] *The tongue ox pen of powerfull Poets.*

27. *Divitibus insulis.*] *Μακάρων νήσους* Græci vocant. *Divites* appellat, perinde ac si idem esset, *dives* & *beatus*. *Torrent. Insulis.*] Insulis fortunatis, vel Elysiis campis, id est, consecrat immortalitati.

28. *Dignum laude virum.*] Nam absque Poëtarum monumentis esset, idem tumulus, qui corpus, etiam nomen ob-

rueret. Nimirum virum egregium & immortali laude dignum, non virtus & egregia facta, quæ alias facile ignorantia involvit; sed Poëtarum carmina & Musa in cœlum laudibus attollit, & cœli habitatione felicem & beatum reddit. *Lubin.*

29. *Cælo Musa beat.*] Duo deorum genera faciebat antiquitas, eos qui semper dii habitii fuissent, selecti scilicet & majorum gentium, nec plures xii. numero, sex mares & totidem feminae: eosque qui per *Διὸς* (Jovis) in cœlum venissent. Cicero de legibus lib. 2. *Divos, & illos qui cœlestes semper habitii colunt: & illos quos endo cœlo merita vocaverint, Herculem, Liberum, Æsculapium, Castorem, Poltucem, Quirinum.* Eisdem dempro Æsculapio enumerat hic Horatius, consecrationem ipsorum, Musarum beneficio tribuens, quippe ob Poëtarum scripta, quibus in cœlum usque laudibus illi efferuntur. Verum Tertullianus, Lactantius, Arnobius, Clemens, Justinus, & alii auctores Christiani omnes, in universum prisceorum Deos, vel ob potentiam, vel ob meritum aliquod divinum nomen adeptos esse tradunt. Et sane si verum fateamur, sola ipsos Poësis in cœlum evexit. Quamquam ne Poësis quidem, nam si fucos ei & præstigias auferamus, unum tantum Deum, nullo certo nomine, nullo sexu, aeternum atque immobilem reperimus. *Torr. Cælo Musa.*] In cœlo collocans beatum efficit. *Sic Jovis interest.*] Per carmina.

S

31. *Cl-*

- 30 Optatis epulis impiger Hercules.
 Clarum Tyndaridæ sidus ab infimis
 Quassas eripiunt æquoribus rateis.
 Ornatus viridi tempora pampino
 Liber, vota bonos ducit ad exitus.

31. *Clarum Tyndaridæ.*] Tyndaridæ, id est, Castor & Pollux, fratres, filii Tyndari, clara sydera, Poëtarum carminibus dignoscuntur esse dii, qui naves tempestate quassatas ab imis æquoribus eripiunt,

33. *Ornatus viridi tempora pampino.*] Sic per carmina Poëtarum Bacchus ha-

bens sua tempora viridi pampino ornata, vota & preces hominum perducit ad bonos exitus.

34. *Liber vota bonos, &c.*] Hinc Stuidæ dictus est Διόνυσος, ὡς καὶ τὸ Ἀργυρὸν ἐκείνης τῆς ἀρχῆς βίον ἔωσεν. quod viventibus vitæ feritatem mitiget. *Cinquus.*

ODE IX. Ὀδὴ ἐν Λόλλιῳ.

AD LOLLIUM.

Scripta sua nunquam interibunt: virtus sine carminum ope, oblivione deletur. Lollii laudes ille cantabit, cujus virtutes etiam celebrat.

NE forte credas interitura, quæ
 Longe sonantem natus ad Aufidum,
 Non ante vulgatas per arteis
 Verba loquor socianda chordis.

5 Non, si priores Mæonius tenet

Sedeis

Quoniam ad M. Lollium & Odam hanc & epistolam binas scripsit Horatius, libet quis hic Lollius fuerit lectori declarare. M. Lollium igitur C. Casari Augusti filio in Armeniam proficiscenti moderatorem datum fuisse auctor est Paterculus, tunc, ut ait, Tribunus militum & ipse Casarem secutus. Idem ex Suetonii Tiberio colligimus cap. 13. Magnum certè virum fuisse oportet, cujus fidei ac custodiæ prudentissimus ille princeps filium commiserit. Maximum vocat Flaccus noster priore ad ipsum Epistola, nec quidem cognomine, ut nonnulli perperam volvere, sed ob animi præstantiam: sicut & altera Epistola liberimum. Dubitari verò merito possit, an hic idem Lollius, sub quo in Germania accepta clades, quam Lollianam appellat Sueton. Augusto cap. 23. Vide Torren-

tium in hunc locum, & Dionem lib. 54.

1. *Ne forte credas.*] Ordo est, Ne tu forte credas, id est, ut non credas interitura ea verba, quæ ego Horatius, natus ad Aufidum longe sonantem, loquor, &c.

2. *Aufidum.*] Flumen Apulia.

3. *Non ante vulgatas.*] Per novas, & inusitatas artes, scilicet apud Latinos: primus enim erat poëta lyricus Latinus.

4. *Chordis.*] Verba loquor lyrae fideibus aptanda.

5. *Non si priores.*] Lollius ne dubitet, quin etiam Horatii carmina, in omne ævum duratura sint: cum neque excellentia Homeri, aliorum, qui secuti sunt, luminibus ita obstruat, ut non & ipsi cum laude legantur. *Mæonius.*]

Sedeis Homerus, Pindaricæ latent,

Cæque, & Alcæi minaces,